

Verbesserungen und Zusätze

zu dem Aufsatze Nro. I.

- Seite 5 Zeile 7 von unten lies Reginsuvint statt Reginsuivit
- 6 zum 24. Janr. ist hinzuzufügen: „Eine andere Aebtissinn Helmburg starb am 22. Novb. (Wedekind Noten IX, 88.)“
 - 7 Zeile 1 lies Gerburg für Gerberg
 - 8 - 4 v. o. lies 1190 für 1160
 - 8 - 7 v. u. - 9 Jun. für 9 Jan.
 - 10 - 5 v. o. - 28. Aug. für 27. Aug.
 - 10 - 9 v. u. - 763 für 753
 - 11 - 17 v. o. - 524 für 424
 - 12 zum 13. Febr. lies: Egward oder Eduard, Bischof von Oldenburg in Wagrien, starb im J. 984 (ab Eccard Corp. II, 545.)
 - 13 Zeile 1 v. o. lies Ortenberg statt Ortenburg; und ebenso a. a. D.
 - 15 - 3 v. o. - 1130 statt 1140
 - 22 - 5 v. o. - Hermann statt Heinrich
 - 22 - 11 v. o. - 882 statt 888
 - 23 zum 20. März lies: Ein Ritter Hermann v. Kalenberg kommt in paderb. Urk. von 1337—1343 vor
 - 28 Zeile 14 v. u. lies etwa statt aber
 - 30 - 7 v. o. - Bunstorf statt Wenstorf
 - 30 - 14 v. o. - gemeint statt genannt
 - 32 - 15 v. o. - 41 für 40
 - 32 - 12 v. u. - monachus statt monacus
 - 33 - 9 v. u. - 1160 für 1169
 - 34 zum 13. ist hinter Gal. v. Bardeleben zu setzen: „Letztere ist doch nicht etwa die Levernische Aebtissinn dieses Namens, deren in ungedr. Levernischen Urkunden aus den J. 1317 (Nr. 127 des Repertors) und 1331 (das. Nr. 134) Erwähnung geschieht, die vor dem J. 1335 resignirt haben muß, und noch 1348 (das. Nr. 159) und 1350 (das. Nr. 160) am Leben war und damals ehemalige Aebtissinn genannt wird?“
 - 35 Zeile 14 v. u. lies 996 statt 906
 - 36 - 12 v. o. ist hinzuzufügen: „Im letztern Jahre war er Kanonich in Enger, erscheint aber in den J. 1373 u. 1382 als Dechant daselbst.“

Seite 36 zum 22. Apr.: Hildeswid, die erste Hebtiffinn von Thoren, starb am 4. Mai (Gelen de magnit. Colon. p. 687)

- 39 vor Abbericus abbas ist zu setzen:

Methilt monialis.

Das Todtenbuch des St. Michaelis-Klosters hat am 28. Apr. eine Machtild sanctim. (Wede-
kind IX, 31); dasjenige von Essen an diesem
Tage eine Mechtildis de Broyke, die nicht
gemeint ist.

- 43 Seite 15 v. o. lies Dietrich statt Heinrich
- 43 - 13 v. u. - Cod. p. 111 statt Cod. p. 11
- 52 - 9 v. u. - 26. Juni statt 29. Juni
- 53 - 1 v. o. - 28. Sept. statt 20. Sept.
- 62 - 2 v. o. - Baring statt Bering
- 67 - 14 v. o. - 1207 statt 1270
- 76 - 15 v. o. - (da)ran statt (da)selbst
- 78 - 2 v. o. - 1380 statt 1389
- 91 - 2 v. u. - 1359 statt 1350
- 95 - 3 v. u. - Walbeck statt Wolbeck
- 96 - 9 v. o. - † 1122 statt † 1112
- 96 - 16 v. o. - 767 statt 797
- 103 zum 16. ist hinzuzusetzen:

Elvericus villicus.

Ist der an diesem Tage gestorbene Meier Elve-
rich etwa der Meier Elbert, dessen eine Urk.
vom J. 1282 gedenkt (Scheidt v. Adel S. 57)?

- 103 zum 21. ist ausgelassen:

Thidericus Cardinalis.

Dieser Cardinal ist wohl derjenige, welcher als
päpstlicher Legat am 8. Sept. 1115 auf der Syn-
node zu Goslar anwesend war (ab Eccard
Corp. I, 632; Leibniz I, 738), auf der Reise
nach dem Rheine im J. 1116 starb und in Edln
begraben wurde (bas. I, 634; Leibniz I, 739).
Das hildesheimische Domkapitel feierte seinen
Sterbetag am 22. Dez. (Leibniz I, 767).

- 103 zum 22. ist sonst nicht zu streichen, und dafür zu setzen:
1160 vor.